МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ – ПЛЕВЕН
Факултет Медицина
Катедра „Детски болести”

Д-р Лора Цветанова Камбурова

КЛИНИКО-ЛАБОРАТОРНИ И ИМУНОЛОГИЧНИ ОСОБЕНОСТИ ПРИ
ДЕЦА С

ПРОТРАХИРАНА ПНЕВМОНИЯ

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертационен труд за присъждане
на образователна и научна степен „ДОКТОР”

научна специалност 03.01.50 – педиатрия

Научен ръководител:

Доц. д-р Ваня Недкова, д.м

Официални рецензенти:

Проф. д-р Георги Петков, д.м.н
Проф. д-р Тоньо Шмилев, д.м

Плевен, 2012 година

2

Дисертационния труд е написан на 154 стандартни машинописни
страници и е онагледен с 17 таблици и 31 фигури. Използвани са 203
литературни изсточника, от които на кирилица 32 и 171 на латиница.

Дисертационния труд е обсъден и насочен за защита от разширен
катедрен съвет на катедра „Детски болести”, Факултет медицина , Медицински
Университет Плевен

Публичната защита на дисертационния труд ще се състои на 20.12.2012
г. от 12:00 часа в зала „Гален” на ТЕЛЕЦ при МУ-Плевен, ул. „Св. Климент
Охридски” № 1

Материалите по защитата са на разположение на сайта на МУ – Плевен
www.mu-pleven.bg

3

СЪДЪРЖАНИЕ

Съдържание..................................................................................................................... 3

Използвани съкращения.............................................................................................. 4

Въведение......................................................................................................................... 6

Цел и задачи.................................................................................................................... 7

Материали и методи...................................................................................................... 8

Собствени проучвания................................................................................................. 11

1.Обща характеристика на децата с протрахирана пневмония...................... 11

2.Атипични протрахирани пневмонии................................................................. 18

3.Сравнителни проучвания при атипични и типични протрахирани
пневмонии......................................................................................................................

22

4.Сравнителни проучвания при атипични протрахирани пневмонии,
причинени от Chlamydia pneumoniae и Mycoplasma pneumoniaе............................

27

5. Допълнителни фактори, оказващи влияние на хода на пневмонията....... 31

6.Имунологични изследвания................................................................................. 34

Обсъждане........................................................................................................................ 41

1.Обща характеристика........................................................................................... 41

2.Атипични протрахирани пневмонии................................................................. 45

3.Сравнителни проучвания при атипични и типични протрахирани
пневмонии.......................................................................................................................

48

4. Сравнителни проучвания при атипични протрахирани
пневмонии, причинени от Chlamydia pneumoniaе и Mycoplasma рneumonaе.

49

5. Допълнителни фактори, оказващи влияние на хода на пневмонията....... 52

6.Имунологични изследвания……………………………………………………. 54

Обобщение……………………………………………………………………………... 58

Изводи............................................................................................................................... 59

Приноси с оригинален характер................................................................................. 60

Приноси с потвърдителен и научно-приложен характер..................................... 60

Алгоритъм на поведение при протрахирана пневмония……………………….. 61

Публикации и участия във връзка с дисертацията................................................ 62

4

ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ
НА КИРИЛИЦА
СЗО -Световна Здравна Организация
ППО -пневмония придобита в обществото
Пн -пневмония
ППн -протрахирана пневмония
ТПн -типична пневмония
АПн -атипична пневмония
БАЛТ - бронхоасоциирана лимфна тъкан
БАЛ - бронхоалвеоларен лаваж
ДКК -диференциална кръвна картина
КАС -киселинно алкално състояние
КГА -кръвно газов анализ
ГЕРБ -гастро-езофагеално-рефлуксна болесст
ГДП -горни дихателни пътища
ДДП -долни дихателни пътища
ГЕР -гастро-езофагеален-рефлукс
СУЕ -скорост на утаяване на еритроцитите
ДН -дихателна недостатъчност
ЦКЛ -централна клинична лаборатория
ЮХА -ювенилен хроничен артрит
КАТ -компютърно-аксиална томограма
ДЦП -детска церебрална пареза
КМИ -клетъчно-медииран имунитет
ЖДА -желязо дефицитна анемия

НА ЛАТИНИЦА
IgA -имуноглобулин А
IgM -имуноглобулин M
IgG -имуноглобулин G
IgЕ -имуноглобулин Е
Ag -aнтиген
Т- Ly -T лимфоцити
В- Ly -Влимфоцити
Leuс -левкоцити
Lym -лимфоцити
Мо -моноцити
Gr -гранулоцити
ELISA -Enzyme-linked immunosorbent assay
WHO -Световна Здравна Организация
CRP - C-реактивен протеин
TLR - патоген-асоциирани молекулни рецептори
IL-1 -интерлевкин 1
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IL-4 -интерлевкин 4
IL-5 -интерлевкин 5
IL-6 -интерлевкин 6
IL-9 -интерлевкин 9
IL-13 -интерлевкин 13
TNF -тумор-некрозис фактор
NK -естествени клетки убийци
Тh -Т хелперни клетки
Tc -T цитотоксични клетки
Ab -антитяло
HIV -Humman Immunodeficiency Virus
HLA-DR -Human Leukocyte Antigens DR molecule
pO2 -парциално налягане на кислорода
pCO2 -парциално налягане на въглеродния двуокис
hMPV -човешки метапневмо вирус
PMN -polymorphonuclear cell
МRI -Magnetic resonance imaging
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ВЪВЕДЕНИЕ
Острата пневмония е заболяване, засягащо всички възрастови групи.

Независимо от постигнатите успехи в изясняването на етиологията,
разширяване спектъра на използваните антибиотици и противовирусни
препарати, не се наблюдава особено снижение в заболеваемостта и смъртността
от пневмония в детска възраст. Високата честота, склонността към
протрахиране и хронифициране, както и развитието на усложнения определят
голямата и медико - социална значимост.

В последните години се придава особено значение на състоянието на
имунната система в патогенезата на това заболяване. Независимо от
постигнатите успехи, данните в литературата за взаимовръзката на имунитета и
етиологичния агент при деца с протрахирана пневмония са все още
недостатъчни и противоречиви.

Streptococcus pneumonia се запазва като водещ бактериален причинител
на пневмония в детска възраст, но в последните години все повече се увеличава
честотата и на атипичните причинители, преди всичко на Chlamydia pneumonia
и Mycoplasmа pneumonia. Връзката им с протрахираната пневмония при деца не
е достатъчно проучена, както и промените в имунитета, които те предизвикват.

Тези факти определят необходимостта от по-задълбочен анализ на
клинико-имунологичните особености, възникващи в хода на заболяването, с
цел оптимизиране на неговата ранна и точна диагностика и комплексна
съвременна терапия.

От направената литературна справка се установява, че досега не е
извършено задълбочено проучване на ППн при деца в България. Това
потвърждава необходимостта от провеждането на настоящето научно
изследване и позволява да се формулират неговите цели и задачи.
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Цел:Изучаване на клинико-лабораторните и имунологичните особености
при деца с протрахирана пневмония и връзката им с атипичните причинители.

Задачи:
1. Да се проучат причините, водещи до протрахиран ход на острите

пневмонии при деца.

2. Да се опишат и анализират характерните клинични особености при
деца с протрахирани пневмонии.

3. Да се сравнят клинико-лабораторните и рентгенологични особенности
на ППн, причинени от Chlamydia pneumoniaе и Mycoplasma pneumonia.Да се
съпоставят ТПн и АПн, както и отделните атипични причинители помежду си.

4. Да се определи имунния статус и нарушенията в имунитета, при деца
с ППн. Да се направи сравнителен анализ на имунните промени при ТПн и
АПн.

5. Да се проучи връзката между имунологичните нарушения и хода на
заболяването при АПн.

6.Анализ на преморбидния фон при деца с протрахирана пневмония.

7.Да се разработи алгоритъм за поведение при деца с ППн.
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Материали и методи
Обект на проучването:

За изпълнение на набелязаните задачи и постигане на поставената цел са
проучени 964 деца с ППО. От тях 60 деца са с ППн:

Място на проучването:
Проучването и лечението на пациентите е проведено в Клиника по‘‘Детски
болести‘‘на УМБАЛ-Плевен в сътрудничество със следните звена:

-Катедра‘‘Клинична лаборатория, имунология и алергология ‘‘
-Катедра‘‘Микробиология, вирусология и медицинска генетика‘‘
-Катедра‘‘Рентгенология и Радиология‘‘

Обхват на проучването:
Проспективно проучване на 60 деца с ППн за период от една година (03.2010-
03.2011г).

Единица на проучването:
Общо условие за включване в проучването е наличието на ППн, изразяваща се

[…]

лечение. Chlamydia pneumoniae и Mycoplasma pneumoniae са вътреклетъчни
микроорганизми, което прави неефективно използването на бета-лактами при
АПн. При тях ‘златен стандарт’ е антибиотичната терапия с макролиди, които
са единствените антимикробни средства с добро вътреклетъчно действие,
използвани в детска възраст.

При всички деца в нашето проучване с АПн, след доказване на
причинителя, се включва към терапията макролид. При установен имунен
дефицит се добавя и имуномодулатор. Отчита се, че най-ефикасен е паралелния
им прием. При елиминирането на вътреклетъчните микроорганизми основна
роля играят макрофаги, NKклетки, Т-Ly.Този факт определя избора на
имуномодулатор при деца с АПн, повлияващ активността на тези имунни
клетки.

При пациентите от групата на ТПн, вида на имуномодулатора се определя
в зависимост от вида и степента на имунния дефицит. Изборът на
имунотерапия за децата с ППн в нашето проучване и проследяване ефекта от
прилагането и е извършен съвместно с лекар-имунолог. Поради факта, че най-
често установения дефицит е в клетъчния имунитет, са използвани предимно
имуномодулатори, повлияващи броя и функционалната активност на Т-
лимфоцитите.

При проследяване 1 година след завършване на проучването, 12% от
децата имат нова хоспитализация с диагноза „пневмония”, като нито едно от
тях не е от групата на АПн.
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ОБОБЩЕНИЕ
В настоящето проучване е извършен комплексен анализ на клинико-

лабораторните и имунологични особенности при деца с ППн.

Въз основа на получените резултати са направени следните обобщения:

1.Протрахираните пневмонии са най-чести във възрастта 1-5 години и
се характеризират с неспецифични клинични симптоми и признаци. Това
определя необходимостта от използването на разнообразни диагностични
методи, за определяне причината за забавеното обратно развитие на
белодробната инфекция.

2.Отчита се, че същественна част от ППн са с атипичен причинител.
Този факт определя необходимостта от използването на серологични
изследвания в диференциално-диагностичния план на протрахираната
пневмония.

3.От направеното проучване се очертават следните характерни
особености за АПн: постепенно начало, персистиращ субфебрилитет, суха
кашлица и тахипнея при сравнително запазено общо състояние. В повечето
случаи се наблюдава и засягане на ГДП, гръдна болка и екстрапулмонални
прояви(миалгия, атралгия, главоболие). Рентгенологичните изследвания
показват най-често интерстициални изменения, понякога придружени с
ангажиране на хилусите. Не се повлияват от лечение с β-лактами. Насоченото
внимание към атипичните причинители при деца с ППн води до ранното им
диагностициране и своевременното им етиологично лечение.

4.Рутинните параклинични изследвания отговарят на общоприетите
отклонения при инфекции и показват несъществени различия при ТПн и АПн.

5.От анализа на изследваните параметри на клетъчния и хуморалния
имунитет често се установява имунен дефицит, по-силно изразен при децата с
АПн. Този факт дава основание за рутинното включване на имунологични
изследвания в диференциално-диагностичния план при ППн.

6.Отчитат се като допълнителни фактори, повлияващи хода на
белодробната инфекция, изкуственото хранене в първите месеци от живота,
наследствената и придобита коморбидност.

7.На основа на литературните данни и резултатите от направеното
проучване се разработи алгоритъм на поведение при деца с ППн, приложим в
практиката.
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ИЗВОДИ
Въз основа на резултатите от проведените изследвания могат да се

направят следните изводи:

1.При 30,0% от децата с ППн се доказват атипичени причинители-
Chlamydiae pneumoniae и Mycoplasmae pneumoniae.

2.Клиничните особености при деца с протрахирана пневмония включват:
постепенно начало, персистиращ фебрилитет, тахипнея, обикновено суха
кашлица.

3.От сравнителните клинични и рентгенологични изследвания на деца с
ТПн и АПн се откриват следните сигнификантно значими различия: децата с
АПн по-често са със субфебрилна температура, гръдна болка, артралгия,
миалгия, интерстициални рентгенологични изменения.

4.Основна причина за протрахиране на острата пневмония е подлежащ
имунен дефицит, засягащ хуморалния или клетъчния имунитет (88,4%).

5.Установяват се следните промени в КМИ:умерено занижени стойности
на общите T-Ly, Th, хелперно-супресорния индекс и по-рядко на Тc;

6.В хуморалното звено на имунитета се отчитат разнообразни и леки
промени.

7.При съпоставяне на имунологичните промените при ТПн и АПн се
установява по-често засягане на всички звена на имунитета и по-изразена Т-
клетъчна депресия при АПн.

8.От съпоставянето на отделните АПн се отчита при хламидийната
пневмония по-чест и по-тежък дефицит в клетъчния имунитет.

9.Не се установява корелация между преморбидния фон и
продължителността на пневмониите при деца.

60

Приноси с оригинален характер

1.За първи път у нас е извършена сравнителна характеристика на
протрахирани пневмонии при деца с причинители Chlamydia pneumoniae и
Mycoplasma pneumoniae.

2.Описани са характерните клинико-рентгенологични и имунологични
особености при деца с АПн.

3.За първи път е извършено проучване върху имунологични показатели
при деца с ППн и е направена връзка между отклоненията в тях и хода на
заболяването.

4.Предложен е алгоритъм на поведение при деца с ППн.

Приносис потвърдителен и научно – приложен характер
1.Извършено е задълбочено проучване на ППн в детска възраст.
2.Установена е етиологична нееднородност при деца с ППн.
3.Отчетено е съществено място на Chlamydia pneumoniae и Mycoplasma

pneumoniae (30,0%) в етиологията на ППн при деца.
4.Установени са чести промени в клетъчния имунитет, по-характерни за

деца с АПн.
5.Установено е, че хуморалният и клетъчният имунен дефицит са причина

за персистиране на инфекциозния процес в белия дроб;
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