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1. Общо представяне на процедурата и докторанта

д-р Лора Камбурова е роденa през 1978г През 2003г. завършва медицина в МУ-Плевен..

Слез дипломиране работи като ординатор в ФСМП, гр Горна Оряховица, а от 2007 до-2012г,

след спечелен конкурс е редовен докторант, от които 2 години с прекъсване поради майчин-

ство, в Катедра „Детски болести”, МУ - Плевен по научната специалност ''педиатрия’’ с

шифър. 03.01.50

Документите по дисертацията на Лора Цветанова Камбурова за присъждане на образо-

вателна и научна степен ''доктор'' са подготвени съгласно изискванията на Закона за развитие

на академичния състав в РБ и Правилника за неговото приложение.

2. Актуалност на тематиката

Представеният дисертационен труд разглежда актуалната тема за протрахираните

пневмонии, засягаща голям брой болни, с които педиатрите са ангажирани ежедневно.

3. Познаване на проблема

Представеният литературен обзор към дисертационния труд дава ясна представа за за-

дълбочените познания на д-р Камбурова по проблема, за възможностите и за интерпретация

на достъпната литература, за научната и зрялост в разбирането и интерпретирането на лите-

ратурните източници. Със своята дисертация д-р Камбурова показва много добрата инфор-

мираност по проблема, владеене на съвременни методи за обработка на пациенти и способ-

ност да анализира и обобщава научни резултати.

4. Методика на изследването

Дисертационният труд обхваща достатъчен брой пациенти /от 964 са избрани 60/, които

са обработвани лично от дисертанта с интелигентно формулирани включващи и изключващи

критерии. Методите за анализ на пациентите са съвременни и в същото време достъпни за

клиницистите.

Дисертационният труд на д-р Лора Камбурова има две силни страни: първата, че раз-

ширява знанията за ДД критерии при протрахирани пневмонии с оформяне на алгоритъм на
поведение и втората че разрушава някои митове в параклиничните изследвания при атипични

пневмонии. Тези два акцента очертават актуалността на избраната от д-р Камбурова тема за

проучване.

5. Характеристика и оценка на дисертационния труд и приносите

Дисертационният труд е лично дело на дисертанта и представлява съдържателен анализ

на научните и научно-приложните постижения в дисертационния труд с приложни приноси

за клиничната практиката и перспективи за развитие.
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Дисертационният труд е добре и логично структуриран. Представен е в 154 стр.,

разпределени както следва: въведение, обзор, цел и задачи, материали и методи, резултати,

обсъждане, заключение, изводи, приноси, приложения, библиография, публикации и научни

прояви. В дисертацията има 31 фигури, 17 таблици и 3 приложения, които са ясни и добре

оформени. Приносите на труда са правилно формулирани и логично изведени в две групи – 4 с

оригинален характер: 1.За първи път у нас е извършена сравнителна характеристика на

протрахирани пневмонии при деца с причинители Chlamydia pneumoniaе и Mycoplasma

pneumoniaе. 2.Описани са характерните клинико-рентгенологични и имунологични

особености при деца с атипични пневмонии; 3.За първи път е извършено проучване върху

имунологични показатели при деца с протрахирани пневмонии и е направена връзка между

отклоненията в тях и хода на заболяването; 4.Предложен е алгоритъм на поведение при деца с

протрахирани пневмонии.И 5 приноса с потвърдителен и приложен характер: 1.Извършено е

задълбочено проучване на протрахираните пневмонии в детска възраст; 2.Установена е

етиологична нееднородност при деца с протрахирани пневмонии; 3.Отчетено е съществено

място на Chlamydia pneumonia и Mycoplasma pneumonia (30,0%) в етиологията на протрахи-

раните пневмонии при деца; 4. Установени са чести промени в клетъчния имунитет,

по-характерни за деца с атипични пневмонии; 5.Установено е, че хуморалният и клетъчният

имунен дефицит са причина за персистиране на инфекциозния процес в белия дроб;

6. Преценка на публикациите и личния принос на докторанта

Във връзка с дисертацията са публикувани 4 статии и 3 участия в научни форуми, които

са достатъчни според правилника на МУ-Плевен.

Автореферат

Представеният автореферат е направен качествено, с впечатляващ естетически вид,

според изискванията и отразява ясно осъщественото от д-р Камбурова проучване.

8. Критични бележки: Работата на д-р Камбурова би спечелила, ако изводите са

по-обобщени и формулирани като 4 чрез обединяване на 2 и 3 и обединяване на 4,5,6,7 и 8, тъй

като звучат като резултати. Това, разбира се е чисто техническо предложение и по никакъв

начин не променя същността им.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд на д-р Камбурова съдържа значими и оригинални резултати от

които логично и коректно са изведени приноси с оригинален и потвърдителен и научно и

приложен характер, което прави дисертационния труд в научен аспект да отговаря на изис-

кванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ),

Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника на МУ - Плевен. Представените матери-

али и дисертационни резултати напълно съответстват на специфичните изисквания, приети

във връзка с Правилника на МУ – Плевен за приложение на ЗРАСРБ.

Дисертационният труд показва, че докторантката Лора Камбурова притежава задъл-

бочени теоретични знания и професионални умения по научна специалност „педиатрия” ,

шифър 03.01.50, като демонстрира качества и умения за самостоятелно провеждане на научно

изследване.

Поради гореизложеното, убедено давам своята положителна оценка за проведеното

изследване, представено от рецензираните по-горе дисертационен труд, автореферат, пос-

тигнати резултати и приноси, и предлагам на почитаемото научно жури да присъди об-

разователната и научна степен ‘доктор’ на д-р Лора Камбурова в докторска програма по

научна специалност „педиатрия” , шифър 03.01.50.

30.11. 2012. г. Изготвил становището: ..................................

/проф. д-р Мирослава Бошева, дм/